
五島市監査委員公表第２５号 

 

令和３年１２月の例月財務監査の結果に基づく措置について、五島市長から別紙のとお

り通知を受けたので、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１４項の規定

により公表する。 

 

令和４年９月３０日 

 

                      五島市監査委員 橋 本 平 馬 

                      五島市監査委員 荒 尾 正 登 
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４五総第１８５３号   

令和４年９月２７日   

 

五島市監査委員 橋 本 平 馬 様 

五島市監査委員 荒 尾 正 登 様 

 

五島市長 野 口 市太郎      

 

令和３年度例月財務監査結果報告（令和３年１２月会計伝票監査分） 

に係る措置について 

 

令和４年３月３０日付け３五監第８７１号の例月財務監査の結果における指摘事項に

ついて、次のとおり措置を講じましたので、地方自治法第１９９条第１４項の規定に基づ

き通知いたします。 

記 

１ 指摘事項 

(1) 住民センターの使用料について 

住民センターの使用料（以下「センター使用料」という。）について、令和２年度

及び令和３年度（令和４年２月８日まで）の五島市住民センター条例施行規則（平

成１６年五島市規則第２１号）第２条第２項及び第３項の住民センター利用許可申

請書及び住民センター利用許可書（以下これらを「利用許可申請書・許可書」と総

称する。）９４件を精査し、平成２９年度から令和元年度までのセンター使用料につ

いては、令和元年度以前の利用許可申請書・許可書が保存されていないことから、

財務会計システムから出力した調定伝票の摘要欄に利用時間の記載があるもの４４

件を精査したところ、次のとおりセンター使用料の徴収誤りがある。 

ア 松山住民センター大会議室、小会議室、和室及び冷暖房設備の令和３年１２

月９日午後１時から午後６時まで、同月１０日午前８時から午後６時まで及び

同月１１日午前８時から午後４時までの利用に係るセンター使用料について

は、それぞれ五島市住民センター条例（平成１６年五島市条例第２０号。以下

「センター条例」という。）別表使用区分の基本料（１日当たり）の欄、「午前

９時から午後５時まで」及び「午後５時以降」の１時間当たり使用料の欄並び

に冷暖房設備の使用料（１時間当たり）の欄を適用して 56,990 円となるとこ

ろ、同月１０日及び同月１１日の午前８時から午前９時までの利用に係るセン

ター使用料を同表使用区分の「午前９時から午後５時まで」の欄の１時間当た

り使用料で算出したことにより 56,570 円を徴収しており、それぞれ正当な額

より２１０円少ない金額となっている。 
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イ 黄島住民センター和室の平成３１年１月２１日午前８時３０分から午前１０

時３０分までの利用並びに赤島住民センター和室及び冷暖房設備の同月２５

日午前８時３０分から午前１０時３０分までの利用に係るセンター使用料に

ついては、それぞれセンター条例別表使用区分の基本料（１日当たり）の欄、

「午前９時から午後５時まで」及び「午後５時以降」の１時間当たり使用料の

欄並びに冷暖房設備の使用料（１時間当たり）の欄を適用して 3,280円となる

ところ、午前８時３０分から午前１０時３０分までの利用に係る１時間当たり

センター使用料を、同表使用区分の「午前９時から午後５時まで」の１時間当

たり使用料の欄を適用して２時間で算出したため 2,860円を徴収している。 

しかし、これらの住民センターの利用時間には、１時間未満の端数があるか

ら、センター条例別表備考第２項の規定「施設の利用時間に１時間未満の端数

がある場合において、その端数が３０分未満であるときはこれを切り捨て、３

０分以上１時間未満であるときは１時間として計算する。」に基づき、午前８時

３０分から午前９時までの利用に係るセンター使用料については、同表使用区

分の「午後５時以降」の欄の１時間の使用料で算出し、午前９時から午前１０

時３０分までの利用に係るセンター使用料については、同表使用区分の「午前

９時から午後５時まで」の欄の２時間の使用料で算出すべきである。したがっ

て、これらにより、それぞれ正当な額より２１０円少ない金額となっている。 

これらセンター使用料徴収誤りの原因は、住民センターの利用が午前中であった

ため、午前８時から午前９時までの利用に係るセンター使用料について、センター

条例別表使用区分の「午前９時から午後５時まで」の１時間当たり使用料の欄を適

用すると思い込んでいたことにある。また、調定伝票の決裁に当たっても、条例に

定める使用料の確認を怠り、算出を誤ったものであるから、複数職員によるチェッ

ク機能を強化するなど内部統制体制を整備し、条例に基づき適正に算出すべきであ

る。不足額８４０円については、速やかに追加徴収されたい。 

（市民生活部市民課） 
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【参照条文】 

○五島市住民センター条例（平成１６年五島市条例第２０号） 

別表（第６条関係） 

使用区分 
基本料（１日当た

り） 

１時間当たり使用料 
冷暖房設備の使用料

（１時間当たり） 
施設名 

午前９時から午

後５時まで 
午後５時以降 

大会議室 2,100円 

改正前 2,060円 

730円 

改正前 720円 

840円 

改正前 820円 

730円 

改正前 720円 

小会議室 520円 

改正前 510円 

160円 

改正前 150円 

210円 

 

310円 

 

和室 840円 

改正前 820円 

160円 

改正前 150円 

210円 

 

310円 

 

調理室 520円 

改正前 510円 

100円 

 

130円 

改正前 120円 

 

備考 

１ 施設の利用時間が１時間に満たない場合において、その時間が30分未満であると

きはこれを切り捨て、30分以上１時間未満であるときは１時間とする。ただし、そ

の利用時間が30分未満の場合においても、基本料は徴収する。 

２ 施設の利用時間に１時間未満の端数がある場合において、その端数が30分未満で

あるときはこれを切り捨て、30分以上１時間未満であるときは１時間として計算す

る。 

３ 第１項本文及び前項の規定は、冷暖房設備の使用料について準用する。 

※ 別表中改正前とは、令和元年１０月１日改正前の額であり、イの使用料について

は、別表中改正前の額を適用している。 

 

  【講じた措置】 

[市民生活部市民課] 

利用団体へ説明のうえ追加請求を行い、黄島住民センター及び赤島住民センター

分については令和４年３月２２日付、松山住民センター分については同年３月２８

日付で納入を確認しております。 

上記のセンター使用料徴収誤りの原因は、条例に定める使用料の確認が不十分で

あったことによるものです。今後、同様の誤りが起きないよう、利用許可書の作成

及び調定伝票の決裁時において複数職員によるチェック体制の強化を図るととも

に、条例に基づき適正に事務処理を行うよう、指導を徹底してまいります。 

 


